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Topmøde før topmødet 
Af Svenning Dahlgaard 
 
For pressen bliver der en lang liste over savnede, når EU’s 27 stats- og 
regeringschefer på søndag klokken 13 mødes til en sandwich og tre timers hurtigt 
møde. De savnede er udenrigsministrene. For de har i den grad leveret overskrifter i 
optrækket til mødet. Den skepsis, topmødedeltagerne holder for sig selv, er tonet 
rent ud de seneste dage.  
 
Mødets overordnede titel har skiftet lidt fra dag til dag. Men kampen mod protektionisme er i top. 
Dertil kommer stærke krav fra Øst- og Centraleuropa om hjælp til især nødlidende banker. Men det 
uhøflige spørgsmål er, om der er en anden grund til mødet, end at Tjekkiet vil holde lige så mange 
topmøder, som Sarkozy nåede under sit formandskab sidste efterår? Og om de tjekkiske møder 
bliver lige så nyttige, som de franske unægteligt var? 
 
Det høflige er, om minimøder uden resultat ikke bare gør sagen værre. Tre timers snak en søndag 
godt to uger før det ordinære topmøde kan næppe løfte krisen op på et højere intellektuelt niveau.  
Finlands udenrigsminister, Alexander Stubb, rynker brynene. ”Jeg er yderst bekymret over det 
institutionelle kaos i EU. Aldrig før i EU’s historie har der været en periode med så mange kliker,” 
sagde han i denne uge ifølge DPA.  
 
Bekymringen kommer efter, at Tysklands kansler Angela Merkel i søndags indkaldte til et 
”europæisk G20”-topmøde i Berlin. Formålet syntes primært at være at give Merkel international 
profil i den tyske valgkamp og dække over den tyske regerings sene erkendelse af den 
økonomiske krise. Kliken i Berlin var de fire store plus Spanien og Holland. 
 
Sveriges udenrigsminister, Carl Bildt, mente, at søndagens møde undergravede både de små EU-
lande, Europa-Kommissionen og Ministerrådet. 
 
Topmøde for alle 
I det mindste er topmødet på søndag for alle. Det tjekkiske formandskab understreger behovet for 
solidaritet mellem de 27 medlemslande. Men øst- og centraleuropæerne har i forvejen selv 
undergravet topmødet ved at indkalde til et østligt fortopmøde. Her mødes formandslandet Tjekkiet 
med Polen, Slovakiet, Ungarn, Rumænien og Bulgarien. Balterne og Slovenien må klare sig selv. 
Fortopmødet har udløst undren både i Bruxelles og rundt omkring i hovedstæderne. 
 
Til selve topmødet deltager de 27 plus Kommissionens formand, José Manuel Barroso, og 
centralbankchef Jean-Claude Trichet. Men der skal ikke træffes beslutninger. Mødet er så kort, at 
hver enkelt kun får ordet én gang. Og så vil formandskabet sammenfatte, hvad man er enige om. 
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De økonomiske emner bliver domineret af krisen. Den genopretningsplan, som man blev enige om 
i december, kommer på bordet her. 
 
Det næste punkt bliver indsatsen for at få kreditgivningen i gang igen i den finansielle sektor. Her 
ventes et bidrag fra centralbankchefen.  
 
Desuden regner man med, at oplægget fra sidste uges finansministermøde om muligheden af at 
opkøbe bankernes værdiløse ”værdipapirer” – ”toxic assets” – kan nærme sig en beslutning. 
Endelig bliver stats- og regeringscheferne nødt til at forholde sig til bankernes manglende soliditet 
og især til de stadigt mere indtrængende bønner fra Central- og Østeuropa om at komme med en 
ekstraordinær hjælp til deres banker. Flere lande, der har devalueret i forhold til euroen, har 
mærket smerten. For mens devalueringen umiddelbart hjælper på eksporten, så rammer den med 
fuld kraft de mange, der har finansieret deres investeringer med lån i euro. Her betyder 
devalueringer, at gælden opskrives tilsvarende, og at tvangsauktionerne står i kø. 
 
Ingen hjælp til Ungarn 
Den ungarske statsminister, Ferenc Gyurcsany, bad derfor forleden i Bruxelles om en særlig fond 
på 100 milliarder euro til at hjælpe Østeuropa. Men hans bønner bliver næppe bedre modtaget på 
søndag, end da han mødte Kommissionens formand. José Manuel Barroso mindede om, at 
Ungarn har fået 6,5 milliarder euro til at støtte finanserne.  
 
Til gengæld understregede ungareren, at der også er vestlige banker, der er i klemme østpå. 
Banker fra eurozonen og Storbritannien har investeringer i området for 1.600 milliarder euro – en 
gigantisk sum penge, der nærmer sig fem gange det samlede årlige bruttonationalprodukt i 
regionen. Så arrogancen i Vesten undrer i øst, hvor man mener, at vesteuropæerne har mere på 
spil, end de ønsker at se i øjnene. 
 
Topmødets oprindelige hovedemne, kampen mod protektionisme, risikerer til gengæld at bringe 
sindene i kog. Nogen ser topmødet som et tjekkisk svar på tiltale til Frankrigs præsident Sarkozy. 
Han meddelte på tv, at statsstøtten til den franske bilindustri skulle bruges hjemme i Frankrig. Det 
var ikke meningen, at Peugeot skulle redde arbejdspladser i Tjekkiet eller Slovakiet. 
 
Onsdag styrkede Kommissionen dog kampen mod protektionisme gennem oplæg til, hvordan 
støtten til bilindustrien kan arrangeres, samt et oplæg til domstolenes håndtering af 
statsstøttesager. 
 
Redningspakker til bilindustrien 
Og redningspakkerne for vesteuropæisk bilindustri begynder at ligne en syndflod. Frankrig er i 
spidsen med 7,8 milliarder euro, Spaniens statskasse leverer 4,1 milliarder, den yderst slunkne 
italienske leverer 1,7 milliarder, og i Berlin må den tyske hoste op med 3,3 milliarder. Tyskerne 
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frygter, at Opel-fabrikkerne går fallit i maj eller juni, hvis de ikke får penge nu. Men det er i alt 127 
milliarder kroner, som lugter langt væk af protektionisme – national støtte, der reelt skal redde 
vesteuropæiske arbejdspladser i konkurrence med østeuropæiske.  
 
Tilmed har EU’s store donorlande, Tyskland, Storbritannien, Frankrig og Holland, netop spændt 
ben for en ny plan fra Kommissionen om at bruge 5 milliarder ”ubrugte” penge fra 2008-budgettet 
til især energiprojekter i de lande i øst, der er mest afhængige af energi fra det upålidelige 
Rusland. Pengene skal i stedet hjem til statskasserne (i Vesten), siger de store lande.  
 
Hvis den tjekkiske formand for EU, statsminister Mirek Topolanek, kan skabe enighed om, at de 
vestlige støttepenge går til bilfabrikkerne overalt i EU og ikke bare i hjemlandene, så bliver han en 
helt både hjemme i Prag og hos Kommissionen i Bruxelles. 
 
Men tallene overalt i EU er så dystre, at samarbejdet i disse måneder sættes på en hård prøve. 
Kommissionen har sendt en skarp advarsel til seks lande, som sætter sig i gæld for at hjælpe 
økonomien. Men med historiske fald i industriproduktionen og bilfabrikker, der er ved at gå fallit, 
kan Kommissionen advare så meget, den vil. Topmødet på søndag bliver endnu en lejlighed. Der 
er udsigt til hændervriden i fællesskab og fortsat national handling på hjemmebanen. 
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EU: Behov for mere tilsyn med banker og forsikring 
Af Nikolaj Sommer 
 
Ny rapport anbefaler oprettelsen af en europæisk ”finansiel alarmcentral” og et 
tættere samarbejde mellem de nationale finanstilsyn. 
 
Hvordan kunne banker i Europa og USA på stribe få lov til at satse egenkapitalen i ultrarisikable 
lån, uden at nogen greb ind? Hvorfor var der ingen, der advarede i tide? Hvordan kunne 
finanskrisen skylle ind over den vestlige verden, uden at de tilsyn, som netop er sat i verden for at 
holde øje med finansverdenen, for længst havde trukket i håndbremsen? 
 
Spørgsmålene hober sig fortsat op – her omtrent et halvt år efter finanskrisen for alvor rullede ind 
på det europæiske kontinent. I går – 25. februar – afleverede tidligere direktør i Den Internationale 
Valutafond, Jacques de Larosière, en omfattende rapport til Europa-Kommissionen. En rapport, 
hvor Larosière både forsøger at svare på spørgsmålene og giver sit bud på, hvordan en finanskrise 
kan undgås i fremtiden. Medicinen er bedre koordinering og mere samarbejde af tilsynet med 
banker, forsikringsselskaber og finansmarkeder på tværs af landegrænserne. 
 
Europa-Kommissionens formand, José Manuel Barroso, slog ved fremlæggelsen af rapporten fast, 
at det er strengt nødvendigt at handle. 
 
”Vi må sikre en vedvarende tillid til den finansielle sektor i Europa. Denne rapport bekræfter, at et 
nyt europæisk system for tilsyn på det finansielle område er bydende nødvendigt. Jeg er parat til at 
indføre et sådan system,” fastslog Barroso. 
 
Ny alarmcentral 
Svaret i rapporten på hvorfor det gik galt, er, at et uhyre komplekst misk-mask af fejlende 
risikovurderinger, uigennemsigtige regler og finansprodukter samt et ukoordineret tilsyn på tværs 
af grænserne alt sammen bærer sin del af ansvaret for finanskrisen. Men der kan og skal rettes op, 
konkluderer rapporten.  
 
Konkret foreslår Larosière oprettelsen af et helt nyt centralt europæisk organ – European Systemic 
Risk Council – ESRC. Det skal være en form for finansiel alarmcentral på europæisk plan, hvor 
man med snablen nede i oplysninger fra alle nationale finanstilsyn skal kunne overvåge og vurdere 
risici og ubalancer i finansverdenen. ESRC skal så trykke på den store røde alarmknap, så snart 
man ser problemer, så der kan handles langt tidligere, end tilfældet har været under denne 
finanskrise. Bankerne skal reddes lang tid før, det bliver nødvendigt at holde dem kunstigt i live 
med statslig kapital, er ambitionen hos Larosière. 
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Rapporten foreslår også et tættere og mere integreret samarbejde mellem de forskellige nationale 
finanstilsyn i Europa. En række europæiske storbanker agerer i dag i så mange forskellige lande, 
at det – f.eks. i sagen om den krakkede megabank Fortis i efteråret 2008 – har vist sig ekstremt 
svært at danne sig det nødvendige overblik over den samlede risiko og solvens. Både for bankens 
egen ledelse og så sandelig også for finanstilsynene. Derfor er det nødvendigt med bedre 
samarbejde og mere ensretning af tilsynsmyndighedernes arbejde i de enkelte lande. Det foreslår 
Larosière gjort ved at tilføre tre allerede eksisterende komiteer i EU-systemet flere muskler og flere 
beføjelser, når det handler om kontrol med de multinationale finanshuse og ensretning af regler og 
procedurer for tilsyn. 
 
Nej til centralt tilsyn 
Blandt andre Italien og Frankrig har presset på for et egentligt overnationalt finanstilsyn i Europa. 
Et forslag, som er blevet afvist af kansler Merkel i Tyskland og premierminister Brown i London, og 
som altså heller ikke ser ud til at blive til virkelighed. 
 
På pressemødet onsdag redegjorde Larosière for sin anbefaling om at fastholde finanstilsynet 
nationalt, men med et styrket internationalt samarbejde og koordinering.  
 
”Dét, vi har foreslået, er meget ambitiøst. Vi foreslår et kvantespring i de beføjelser, der skal gives 
til de tilsyn, som fremover vil eksistere. Men vi foreslår ikke systemer, der ikke vil have nogen 
chance for at fungere og blive accepteret politisk. Mængden af støv, der ligger på rapporter, er 
proportionalt med de urealistiske ambitioner, der nogle gange har været givet udtryk for,” sagde 
Larosière. 
 
Allerede i næste uge – 4. marts – vil Kommissionen komme med sin vurdering af rapportens 
forslag. Men Barroso efterlod med gloser om rapporten som ”høj kvalitet”, ”afbalanceret” og 
”berigende” ikke meget tvivl om, at Kommissionen givet vil gøre en stor del af anbefalingerne i 
rapporten til sine egne. 
 
Aktionærforening tilfreds 
Herhjemme har der været rejst kritik af det danske finanstilsyn af blandt andre Dansk 
Aktionærforening. Foreningen mener, at tilsynet har været alt for passivt og tilbageholdende med 
at lade informationer om investeringer og risiko i bankerne tilgå omverdenen. Direktør i 
Aktionærforeningen, Charlotte Lindholm, peger på, at der med Bankpakke II i Danmark allerede er 
strammet op over for Finanstilsynet. Men hun mener også, at øget internationalt samarbejde vil 
være et rigtigt skridt på vejen. 
 
”Det er bestemt positivt, hvis samarbejdet med tilsynet i flere lande kan forbedres. Finansverdenen 
er blevet global, og mange virksomheder arbejder på tværs af grænser. Men når det er sagt, så 
tror jeg samtidig, at det kan blive en svær øvelse i praksis at sikre samarbejdet. For der er i dag 
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meget stor forskel på, hvordan forskellige lande tolker regler og forpligtelser,” siger Charlotte 
Lindholm. 
 
Til april afholdes der G20-møde i London, hvor verdens største økonomier fra både Vesten og 
Asien deltager. Inden mødet skal EU-landene have lagt en fælles linje i forhold til, hvordan man 
kan stramme op på kontrollen med den finansielle sektor. 
 
SAGEN KORT 
Finanskrisen har sat fornyet fokus på behovet for et bedre tilsyn med banker og andre finansielle 
institutioner på tværs af landegrænser.  
 
Ifølge tal fra Europa-Kommissionen er der over 8.000 banker i EU-landene. Men to tredjedele af de 
samlede aktiver ligger hos blot 44 multinationale finanshuse. Det er blandt andet muligheden for at 
forbedre kontrollen af disse multinationale selskaber, som diskuteres i EU. 
 
Europa-Kommissionens formand, José Manuel Barroso, nedsatte i oktober 2008 en ekspertgruppe 
under ledelse af tidligere IMF-direktør, Jacques de Larosière. Ekspertgruppens opgave har været 
at komme med forslag til, hvordan man kan forstærke tilsynet med den finansielle sektor på tværs 
af grænserne i EU. Det handler blandt andet om at blive bedre til holde styr på risici og sikre, at 
krisesignaler opfanges i tide.  
 
Den 25. februar præsenterede ekspertgruppen sine forslag for Kommissionen. Blandt forslagene 
er at oprette et nyt organ i forbindelse med Den Europæiske Centralbank. Det skal på et 
makroniveau danne sig et overblik over potentielle risici og ubalancer i den finansielle sektor og 
advare Kommissionen ved alvorlig fare. Samtidig foreslår rapporten at styrke samarbejdet mellem 
de nationale tilsyn og ensrette procedurer og regeltolkninger. 
 
Kommissionen vil nu vurdere anbefalingerne frem mod det vigtige G20-møde den 2. april i London. 
G20-forumet, der indeholder en række af verdens største økonomier i både Vesten og Asien, blev 
oprettet i 1999 netop med baggrund i de finansielle kriser i Asien kort forinden. 
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Samlet strategi mod naturkatastrofer lægges frem 
Af Redaktionen 
 
Europa-Kommissionen vedtog mandag en samlet strategipakke, der fokuserer EU's 
indsats for at forebygge natur- og menneskeskabte katastrofer og begrænse 
ulandenes risici i forbindelse med naturkatastrofer. 
 
Naturkatastrofer er en stadig større global trussel, og det forventes, at de vil stige i hyppighed og 
omfang i årene fremover som følge af klimaændringerne. Udspillet fra Europa-Kommissionen er 
det første vigtige skridt for at indlede en langfristet indsats fra EU's side på området. 
 
Strategipakken består af to dele, der retter sig mod henholdsvis naturkatastrofer og 
menneskeskabte katastrofer i EU og støtte til begrænsning af udviklingslandenes risici ved 
naturkatastrofer. 
 
På EU-plan foreslås der foranstaltninger på områder, hvor en fælles indsats er mere effektiv end 
individuelle nationale tilgange. Det drejer sig blandt andet om at forbedre samarbejdet mellem 
aktører og politikområder på forskellige stadier af katastrofehåndteringen, en forbedring af 
systemerne for varsling og at opbygge et videnskatalog over eksisterende data, forskning og 
erfaringer for at bruge det i forebyggelse af og hjælpeindsatser i fremtidige katastrofer. 
 
Støtten til udviklingslandenes risikobegrænsning skal især foregå ved en styrkelse af den politiske 
dialog med udviklingslande med henblik på at integrere risikobegrænsningen i både EU's og 
udviklingslandenes politik. EU skal desuden støtte udarbejdelse af regionale planer, hvoraf den 
første skal omhandle Vestindien. En del af denne støtte skal gå til iværksættelse af lokale 
kampagner i de berørte områder. 
 
Naturkatastrofer hænger sammen med klimaændringer 
Generalsekretær i Folkekirkens Nødhjælp, Henrik Stubkjær, glæder sig over, at EU tager initiativ til 
samarbejde både i og uden for Europa. 
 
"Naturkatastrofer er globale problemer, som kræver globale svar. Derfor er det vigtigt, at man 
styrker den fælles indsats. Det er også positivt, at EU vil påtage sig et ansvar over for 
udviklingslandene i betragtning af, at klimaforandringerne især skyldes de rige landes aktiviteter, 
hvorimod det er de fattige lande, der oplever 90 % af de resulterende naturkatastrofer," mener 
Henrik Stubkjær. 
 
Han hæfter sig ved, at Kommissionens udspil lægger op til et tæt samarbejde med 
udviklingslandene, hvor beslutninger og ejerskab lægges ud til udviklingslandene. 
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"Man opnår ganske rigtigt ikke noget godt resultat ved at gå hen over hovederne på 
udviklingslandene selv. Men det er også vigtigt at etablere en lokal kontrol af, hvordan landenes 
regeringer bruger de midler, som EU kommer med. EU vil få mest ud af sin indsats, hvis også de 
lokale civilsamfund og de lokale organisationer støttes, så de er i stand til at udfylde en rolle som 
vagthund," siger Henrik Stubkjær. 
 
Katastrofeforebyggelse virker 
Selv om FN forudser, at der i 2020 vil være mellem 75 og 250 mio. klimaflygtninge i verden, skal 
man ifølge Folkekirkens Nødhjælp ikke miste troen på, at udviklingshjælp og forebyggelse kan 
gøre en vigtig forskel. 
 
"Et land som Bangladesh er gennem årene blevet ramt af talrige naturkatastrofer i form af 
oversvømmelser, som har haft frygtelige omkostninger i menneskeliv. Men takket være det 
forebyggende arbejde med at bygge huse på pæle og etablere højtliggende tilflugtssteder var der 
ved sidste oversvømmelse kun få dødsfald, selv om 70 % af landet stod under vand,” fortæller 
generalsekretær Henrik Stubkjær. 
 
Europa-Kommissionen vil fastlægge strategipakkens konkrete tiltag i en gennemførelsesplan, som 
ventes klar i juni 2009. 
 
Læs mere om Kommissionens forslag til afhjælpning af følgerne af naturkatastrofer her: 
http://ec.europa.eu/environment/civil/index.htm 
 
Læs mere om forslag til støtte af risikobegrænsning i udviklingslandene her: 
http://ec.europa.eu/development/policies/9interventionareas/environment_en.cfm 
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Mindre bøvl for de mindste virksomheder 
Af Redaktionen 
 
Europa-Kommissionen fremlægger forslag om at fjerne de mindste selskabers pligt 
til at indberette årsregnskab. Forslaget er et led i de løbende bestræbelser på at 
forenkle reglerne. Håndværksrådet bifalder. 
 
At vækstlaget af små og mellemstore virksomheder spiller en nøglerolle for Europas 
innovationspotentiale og fremtidige konkurrenceevne, er kun få uenige i. Derfor har det længe – og 
særligt under José Manuel Barrosos formandskab – ligget Kommissionen på sinde at forbedre 
vilkårene for disse virksomheder. 
 
En af de store udfordringer for de mindste virksomheder er at afse de ressourcer, som det 
offentlige lægger beslag på i forbindelse med lovpligtige indberetninger af forskellig art. Mængden 
af påtvunget administration kan i sidste ende belaste en lille virksomhed så meget, at det sætter 
dens overlevelse på spil.  
 
For at lette denne byrde foreslår Europa-Kommissionen derfor nu, at de mindste selskaber ikke 
behøver aflægge årsregnskab. Der skal naturligvis stadig aflægges skatteregnskab, som giver det 
offentlige indsigt i selskabets tilstand. 
 
Fornuftigt at skelne mellem stor og lille 
Håndværksrådet i Danmark er positivt over for forslaget. 
 
"Vi går ind for proportioner. Den administrative byrde er relativt tungere hos de små virksomheder 
end hos de store. Samtidig behøver en lille virksomhed med få medarbejdere, få kunder og en lille 
omsætning nok ikke blive underkastet samme kontrol som et stort selskab, som kan kaste mange 
ud i arbejdsløshed og økonomisk ruin og bedrage staten for milliarder, hvis der ikke er styr på 
regnskaberne. Der er en vis ræson i at have forskellige regler," mener Peter Vesterdorf, der er 
jurist, lic.jur. og kontorchef i Håndværksrådet. 
 
Han stiller dog som betingelse, at risikoen for kriminalitet ikke øges. 
 
"Det må selvfølgelig ikke kunne lede til mere kriminalitet, men det er der heller ikke noget, der 
tyder på, hvis man eksempelvis ser på erfaringer fra England," fortæller Peter Vesterdorf. 
 
Kommissionens forslag er en del af en lang række bestræbelser på at reducere administrative 
byrder på små og mellemstore virksomheder, som især har taget fart siden 2007. Kommissionen 
anslår, at besparelsespotentialet for de samlede tiltag på området er omkring 1 mia. euro. 
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Stockholm er Europas grønne hovedstad 2010 
Af Redaktionen 
 
København var med i finalen om at blive Europas grønne hovedstad 2010, men 
måtte se sig slået af Stockholm. På cykelstierne får svenskerne dog baghjul. 
  
Europa-Kommissionen kårede i denne uge for første gang en europæisk by med ærestitlen 
"Europas grønne hovedstad". Prisen går til den by, der i lang tid har holdt en høj miljøstandard, har 
forpligtet sig til løbende at gøre en ambitiøs indsats for at fremme miljøforbedringer og bæredygtig 
udvikling, og som kan fungere som forbillede og lærestykke for andre europæiske byer. 
 
Finalisterne ved kåringen var Amsterdam, Bristol, København, Freiburg im Breisgau, Hamburg, 
Münster, Oslo og Stockholm, som var blevet valgt ud af 35 ansøgere. Stockholm fik overrakt prisen 
af Janez Potočnik, EU's kommissær for videnskab og forskning, ved en ceremoni i Bruxelles. 
 
Stockholm vandt blandt andet på sin miljøvenlige affaldshåndtering, der sikrer et højt niveau af 
genbrug, og en veludviklet offentlig transport, der har været med til at skære 25 % af byens CO2-
udledning bort siden 1990. 
 
Stockholm – en inspirationskilde 
I København ønsker teknik- og miljøborgmester Klaus Bondam stockholmerne tillykke. Arbejdet 
med at udvikle København til en miljørigtig by foregår blandt andet i hans forvaltning. 
 
"Stockholm gør et stort stykke arbejde, og vi kan blandt andet lade os inspirere af deres parkpolitik. 
95 % bor højst 300 meter fra et grønt område, og det er et flot resultat. Der er desuden den 
afgørende forskel på Stockholm og København, at svenskerne har trængselsafgifter. Det er 
afgørende for storbymiljøet, og det ville være et kvantespring for København, hvis vi kunne få lov til 
at indføre en lignende ordning," mener Klaus Bondam. 
 
København vil være miljømetropol  
Københavns mål er nu at blive verdens miljømetropol i 2015. Inden da skal udledningen af CO2 
reduceres med 20 %, der skal anlægges 14 nye lommeparker, og de eksisterende skal renoveres. 
Og så vil København være verdens bedste cykelby, hvor mindst 50 % tager cyklen i det daglige. 
 
"Allerede i dag cykler 36 % til arbejde eller uddannelse i København hver dag. Vi har 390 km 
cykelsti i byen, og hver dag cykler københavnerne tilsammen 1,2 mio. km − det er 30 gange rundt 
om jorden. Det kan Stockholm ikke hamle op med," fortæller Klaus Bondam. 
 
København fik endvidere særlig ros for, at man kan bade i byens havn.  
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Europæiske byer udveksler miljøerfaringer 
Klaus Bondam er glad for, at miljøprisen er med til at sætte fokus på området og skabe dialog om 
miljø mellem de deltagende byer. 
 
"Det er et godt initiativ og en god platform, hvor vi kan udveksle erfaringer med andre europæiske 
byer. Det er en god mulighed for os for at fortælle om vores mål og initiativer, så jeg vil ikke 
udelukke, at vi søger igen," siger teknik- og miljøborgmesteren. 
 
Prisen uddeltes første gang i år, men Europa-Kommissionen vil fremover hvert år uddele en pris til 
en europæisk foregangsby på miljøområdet. 
 
Læs mere om prisen her: http://ec.europa.eu/environment/europeangreencapital/index_en.htm 
 
 


